

Số: /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức trao tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú” lần thứ 15

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về tổ chức ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài;

Căn cứ Quyết định số 2139/QĐ-CTN ngày 03/12/2020 của Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam về Phong tặng Danh hiệu Nhà giáo Nhân dân;

Căn cứ Quyết định số 445/QĐ-CTN ngày 01/4/2021 của Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam về Phong tặng Danh hiệu Nhà giáo Ưu tú;

Căn cứ Công văn số 8118/UBND-THKSTTHC ngày 13/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc trao tặng khen thưởng cấp Nhà nước.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tổ chức trao tặng danh hiệu Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú lần thứ 15 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Lễ trao tặng Danh hiệu Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú lần thứ 15 do Chủ tịch nước phong tặng nhằm vinh danh các nhà giáo trong ngành đã có công lớn trong sự nghiệp giáo dục và đào tạo của dân tộc, qua đó góp phần thắng lợi thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025;

Qua Lễ trao tặng này nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua trong toàn ngành; tạo sức lan tỏa đến toàn thể đội ngũ thầy, cô giáo ra sức phấn đấu thi đua, vượt khó, đẩy lùi dịch bệnh COVID-19, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Lễ trao tặng Danh hiệu Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú lần thứ 15 được tổ chức trọng thể, trang trọng trên tinh thần an toàn, tiết kiệm và đảm bảo công tác phòng chống dịch đúng theo quy định.

II. TRÌNH TỰ TIẾN HÀNH LỄ TRAO TẶNG

1. Văn nghệ chào mừng:

Xem một số hình ảnh về hoạt động của Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú hoặc chương trình văn nghệ với chủ đề ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, đội ngũ thầy cô, giáo... Thời gian: 15 phút

2. Thông qua chương trình buổi Lễ (ban tổ chức)
3. Chào cờ (Quốc ca)
4. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Ban tổ chức)
5. Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Sở
6. Công bố Quyết định, tổ chức trao tặng danh hiệu Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú
7. Phát biểu của Nhà giáo Nhân dân hoặc đại diện Nhà giáo Ưu tú
8. Phát biểu bế mạc buổi Lễ

III. NGHI THỨC CÔNG BỐ QUYẾT ĐỊNH

1. Công bố Quyết định phong tặng danh hiệu: Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh
2. Phần trao tặng Bằng danh hiệu và huy hiệu nhà giáo:
 - Công bố Quyết định phong tặng danh hiệu Nhà giáo Nhân dân
Số lượng: 01 nhà giáo.
 - Công bố Quyết định phong tặng danh hiệu Nhà giáo Ưu tú
Số lượng 89 nhà giáo, chia làm 9 lượt.
3. Cài huy hiệu, trao bằng danh hiệu: Lãnh đạo Sở
4. Sắp xếp vị trí nhận thưởng, phục vụ : Ban tổ chức

IV. TRANG TRÍ, KHÁNH TIẾT

1. Trong hội trường:
 - Treo Quốc kỳ và Đảng kỳ về phía bên trái của Lễ đài; Quốc kỳ bên phải, Đảng kỳ bên trái hướng nhìn từ phía dưới Hội trường lên.
 - Tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh đặt trên bục cao dưới giữa Quốc kỳ và Đảng kỳ.
 - Hoa trang trí đặt phía dưới, trước tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh; hoa trang trí phải đảm bảo tính thẩm mỹ, phù hợp với buổi Lễ.
 - Tiêu đề buổi lễ được thể hiện bằng kiểu chữ chân phương trên nền phông về bên phải lễ đài:

**LỄ TRAO TẶNG
DANH HIỆU VINH DỰ NHÀ NƯỚC
“ NHÀ GIÁO NHÂN DÂN”, “NHÀ GIÁO ƯU TÚ”**

Long An, ngày tháng 11 năm 2021

2. Bên ngoài Hội trường:

Bố trí cờ trang trí, băng khẩu hiệu, tạo cảnh quang phù hợp với buổi Lễ.

V. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thành phần đại biểu:

* Đại biểu khách mời:

- Ban thi đua, khen thưởng tỉnh;
- Lãnh đạo Sở, Công đoàn Ngành GD;
- Lãnh đạo các phòng Sở; lãnh đạo các phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố; đại diện lãnh đạo trường THCS&THPT Khánh Hưng;
- Báo Long An, Đài phát thanh và truyền hình Long An.

* Đại biểu chính thức:

Nhà giáo Nhân dân; Nhà giáo Ưu tú (theo Quyết định).

2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: dự kiến ngày 17/11/2021
- Địa điểm: Dự kiến Tại Hội trường Sở GD&ĐT

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị có nhà giáo được phong tặng danh hiệu, chủ động tạo điều kiện, tổ chức cho các nhà giáo về dự theo thông báo hoặc thư mời của Sở. Mỗi nhà giáo Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú gửi File mềm (*định dạng file ảnh*) 02 ảnh màu, gồm 1 ảnh chân dung và 1 ảnh về chủ đề hoạt động giảng dạy như hội thi giáo viên dạy giỏi, phong trào “Hai tốt”... gửi mail về địa chỉ: vanphong.Solongan@moet.edu.vn trước ngày 15/11/2021.

- Phòng HC-QT: Căn cứ kế hoạch này, thành lập ban tổ chức buổi Lễ trao tặng danh hiệu “Nhà giáo Nhân dân”, “Nhà giáo Ưu tú” và dự trù kinh phí thực hiện. Bộ phận Kế hoạch - Tài chính chịu trách nhiệm tham mưu đề xuất nguồn chi, quyết toán kinh phí tổ chức buổi Lễ.

- Các phòng Sở, Thanh tra Sở phối hợp thực hiện tổ chức tốt kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tổ chức trao tặng danh hiệu Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú lần thứ 15, tỉnh Long An./.

Nơi nhận:

- Ban TĐ,KT tỉnh;
- GD, các PGD Sở;
- TT CĐN;
- UBND huyện, Tx,Tp; (để p/h)
- Phòng GD&ĐT các huyện, Tx, Tp;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các Phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Website: sgddt.longan.gov.vn
- Lưu: VT, HCQT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hồng Phúc